

Município de BRAÇO DO NORTE - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2018/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	94.936.761,00	94.936.761,00	15.294.623,34	16,11	40.863.188,61	43,04	54.073.572,39
RECEITAS CORRENTES	79.867.761,00	79.867.761,00	15.203.243,31	19,04	40.759.650,57	51,03	39.108.110,43
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	12.771.577,00	12.771.577,00	4.499.672,76	35,23	8.003.711,39	62,67	4.767.865,61
IMPOSTOS	8.242.577,00	8.242.577,00	2.910.440,61	35,31	4.708.820,81	57,13	3.533.756,19
TAXAS	4.528.000,00	4.528.000,00	1.589.232,15	35,10	3.294.890,58	72,77	1.233.109,42
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
CONTRIBUIÇÕES	1.969.000,00	1.969.000,00	592.932,99	30,11	932.876,19	47,38	1.036.123,81
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS	62.000,00	62.000,00	69.714,40	112,44	69.790,28	112,56	-7.790,28
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	1.897.000,00	1.897.000,00	523.218,59	27,58	863.085,91	45,50	1.033.914,09
RECEITA PATRIMONIAL	654.800,00	654.800,00	51.957,15	7,93	174.259,37	26,61	480.540,63
VALORES MOBILIÁRIOS	654.800,00	654.800,00	51.957,15	7,93	174.259,37	26,61	480.540,63
RECEITA DE SERVIÇOS	40.000,00	40.000,00	11.918,68	29,80	13.039,12	32,60	26.960,88
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	40.000,00	40.000,00	11.918,68	29,80	13.039,12	32,60	26.960,88
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	62.509.684,00	62.509.684,00	9.999.404,55	16,00	31.503.332,22	50,40	31.006.351,78
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	26.200.084,00	26.200.084,00	4.080.244,91	15,57	12.950.095,00	49,43	13.249.989,00
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	20.708.600,00	20.708.600,00	3.468.830,40	16,75	10.936.513,43	52,81	9.772.086,57
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	15.600.000,00	15.600.000,00	2.450.329,24	15,71	7.616.723,79	48,83	7.983.276,21
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.922.700,00	1.922.700,00	47.357,18	2,46	132.432,28	6,89	1.790.267,72
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS	868.000,00	868.000,00	0,00	0,00	35.157,41	4,05	832.842,59
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	105.000,00	105.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	105.000,00
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	949.700,00	949.700,00	47.357,18	4,99	97.274,87	10,24	852.425,13
RECEITAS DE CAPITAL	15.069.000,00	15.069.000,00	91.380,03	0,61	103.538,04	0,69	14.965.461,96
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	1.543.000,00	1.543.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.543.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	1.543.000,00	1.543.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.543.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	107.000,00	107.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	107.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	107.000,00	107.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	107.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	13.419.000,00	13.419.000,00	91.380,03	0,68	103.538,04	0,77	13.315.461,96
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	6.993.000,00	6.993.000,00	91.380,03	1,31	91.330,82	1,31	6.901.669,18
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	6.426.000,00	6.426.000,00	0,00	0,00	12.207,22	0,19	6.413.792,78

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2018/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (II) = (I + II)	94.936.761,00	94.936.761,00	15.294.623,34	16,11	40.863.188,61	43,04	54.073.572,39
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	94.936.761,00	94.936.761,00	15.294.623,34	16,11	40.863.188,61	43,04	54.073.572,39
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	94.936.761,00	94.936.761,00	15.294.623,34	16,11	40.863.188,61	43,04	54.073.572,39
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPEAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPEAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPEAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPEAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPEAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	94.936.761,00	94.936.761,00	15.363.276,68	47.587.474,79	47.349.286,21	13.050.673,24	35.135.252,61	59.801.508,39	31.208.886,49
DESPEAS CORRENTES	76.505.261,00	77.770.315,84	11.790.133,11	43.212.981,25	34.557.334,59	12.672.934,21	34.266.223,94	43.504.091,90	30.529.675,95
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	39.564.680,45	38.719.826,59	6.721.039,78	18.233.389,12	20.486.437,47	6.766.736,53	18.099.832,12	20.619.994,47	17.242.437,45
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	50.000,00	1.050.000,00	14.095,64	14.095,64	1.035.904,36	14.095,64	14.095,64	1.035.904,36	14.095,64
OUTRAS DESPEAS CORRENTES	36.890.580,55	38.000.489,25	5.054.997,69	24.965.496,49	13.034.992,76	5.892.102,04	16.152.296,18	21.848.193,07	13.273.142,86
DESPEAS DE CAPITAL	18.416.500,00	17.151.445,16	3.573.143,57	4.374.493,54	12.776.951,62	377.739,03	869.028,67	16.282.416,49	679.210,54
INVESTIMENTOS	18.416.500,00	17.151.445,16	3.573.143,57	4.374.493,54	12.776.951,62	377.739,03	869.028,67	16.282.416,49	679.210,54
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2018/BIMESTRE MAIO - JUNHO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	94.936.761,00	94.936.761,00	15.363.276,68	47.587.474,79	47.349.286,21	13.050.673,24	35.135.252,61	59.801.508,39	31.208.886,49
RESERVA DE CONTINGENCIA	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	94.936.761,00	94.936.761,00	15.363.276,68	47.587.474,79	47.349.286,21	13.050.673,24	35.135.252,61	59.801.508,39	31.208.886,49
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	94.936.761,00	94.936.761,00	15.363.276,68	47.587.474,79	47.349.286,21	13.050.673,24	35.135.252,61	59.801.508,39	31.208.886,49
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	5.727.936,00	—	9.654.302,12
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	94.936.761,00	94.936.761,00	15.363.276,68	47.587.474,79	—	13.050.673,24	40.863.188,61	—	40.863.188,61
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

FONTE: